
m
Prefeitura Municipal  de Valente

•  Pregão presencial  N908 -053/202i     i

Processo Administrativo NQ 986/2021

1
Q E MOAD vo

Empresa:
SILVIO  ROBERTO  DE  CERQUEIF]A  HABIB  ME .

Data do Termo Aditivo
28/12/2021

0bjeto:
CON"ATAÇÃO  DE  EMPF]ESA  PAF]A  OS  SERVIÇOS  DE ENGENHAF]IA

CIVIL A  NÍVEL  DE  CONSULTOF}lA  E  ASSESSOF]lA TÉCNICA  NA

SUPEFWISÃO  E ACOMPANHAMENT0  DE  OBF}AS  E  PROJETOS  NESTE
MUNICÍPIO.

Número do Contrato:
267/2021

Regulamentação  da matéria disposta no  artigos 57,  inciso  11  e  65,  inciso  11,  da Lei  NQ
8.666/93`,  a saber



PREFEITURA MUNICIPAt. DE VALENTE
SECRETARIA MUNIC.  DE INFRAESTRUTURA, OBRAS, TRANS.P. E SERVIÇOS PÚBLJ:COS

Memorando de Secretaria

Senhor Prefeito Municipal de Valehte -Bahia.
llmQ. Sr. Ubaldino Amaral de Oli.veira.

Venho   através   deste  comunicar  que  devido  a   existêncía   de  con§ideráveis  saldos   dos

e            :3í:tgo,S2::ií,a::fs:r:,n:ema:a::.:eadiLo:íT.açdãeo"::tatçeãr.m;nROEâàopr,aÉ:sE:ca,ài:i::.d.o8-C.o5:3t/r:::|n;u2e6:::o::::

objeto a CQNTRATAÇÃO  DE  EMPRESA PARA OS SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL A NÍVEL DE CONSULTORIA

E ASSESSORIA TÉCNICA  NA SUPERVISÃO  E ACOMPANHAMENTO  DE  OBRAS  E  PROJETOS  NESTE ,MUNICÍPIO.

Se  faz  necessário,  pois  mais  vantaj.oso  para  a  municipalidade  a  prorrogação  do  prazo  de  execução  e  a
vigência   de  tal  `çontrato,   pelo   prazo  de  04  (quatro)   nieses,  tal  aditivo  é   necessário   para  garantir  as
execuções dos servjços básicos desta secretária.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar meus sinceros votos de
estima e consideração.

Atenciosamente,
',

ValÊnte, Bahia 14 de dezembro de 2021.

•®
Seçretárjo Municipa! de lnfraestrutura, Obras,

Transportes e Serviços Públicos

Praça Getúlio Vargas, n° 01,  Centro, Valente -BA-CEP 48.890-000 -FF: (75) 3263-2600 / 3263.2078



ENGENHEIRO  CIVIL ` CREA 11433

Prefeitura Municipal de Valente

Prefeito Ubaldino Amaral

e

®

Senhor prefeito,

Valente, 3 de Dezembro de 2021

Solicitamos de V. Sa a  prorrogação do nosso Contrato N9 267/2021, resultado do Pregão Eletrônico

08.053/2021, por tempo igual e com os mesmos valores.

Atenciosamente,

818  ME

SILVIO  ROBERT0  DE CERQUEIRA  HABIB  ME -Rua  Roberval  Ramos, 85,  Centro, Valente,  Bahia -

CNPJ  :  15.623.809/0001-47 -lnsc.  Municipal: 00044/2012 -CEP: 48.890-000
Cel.: (75) 98108-7045  -   e-mail: silviohabib@hotmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
GABINETE DO  PREFEITO
Praça Getúlio Vargas,  01  -Valente -Ba
CNPJ -  13.845.896/0001-51

Memorando do Gabinete do Prefeito.

Senhor Contador da Prefeitura Municipal de Valente -Bahia.

l|mo. Sr. Mauro Rios Araújo,

® Venho  através  deste  comunicar que fora  recebido  no  meu  gabinete,  oficio  do Secretário
Municipal de lnfraestrutura, Obras, Transportes e Serviços Públicos, comunicando que  devido a existência
de consideráveis saldos dos objetos [icitados, e, em face a aproximação do termino do prazo do` aditivo do
contrato n9  267/2021,  referente ao  procedimento  de  licitação  PREGÃO  PRESENCIAL n9. 08-053/2021 que
tem  como  objeto  CONTRATAÇÃO   DE  EMPRESA  PARA  OS  SERVIÇOS  DE  ENGENHARIA  CIVIL  A  NÍVEL  DE

CONSULTORIA  E  ASSESSORIA  TÉCNICA   NA  SUPERVISÃO   E  ACOMPANHAMENT0   DE  OBRAS  E   PROJETOS

NESTE MUNICÍPIO., se faz necessário, pois mais vantaj.oso para a municipalidade a prorrogação do prazo de
execução  e  a  vigência  de tal  contrato,  pelo  prazo  de  04  (quatro)  meses,  Sendo que  para tanto  devemos
tomar  as     providencias  contábeis  cabíveis,   prinçipalmente   no  que  concerne  a  existência  de  recursos
orçamentários,   em   face  a   lei   orçamentária   çle   2022,   além   dos  já   disponibilizados   no   procedimento
'icitatóri.o.

\.'

.,                                                                  De.ta[  soTte em  detrimentç  ao  continuísmo  dos  serviçQs  públicos,
venho  consuitar vossa  senhoria  ácerca  da  disponibiiidade  de  unidades  orçamentárias,  Qrçamento  2o22

para se aditar o prazo do contrato por mais 04 (quatro) mes.es \do total inicial.

Sem mais para ,o momento, ?proveito a opo.rtunidade para renovar
mçus sinceros vo`tos de estima e consideraçã_o.,

Praça Getúlio Vargas, n° 01, Cenü.o, Valente -BA-CEP 48.890-000 - FF: (75) 3263-2600 / 3263-2078



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE CONTABILIDADE
Praça Getúlio Vargas,  01 -Valente -Ba
CNPJ  -  13.845.896/0001-51

Memoiando.

Senhor Prefeito Municipal Çle Valente -Bahia.

llmo. Sr. Ubaldino Amaral de Oliveira.

Em atenção  a solicitação efetuada  por vossa excelência  referente a existência çle recursos
orçamentários  para  cobrir as  despesas  estimadas. em  futuro  adit`ivo  de  prazo  ao  contrato  n9ç  267/2o2i,
venho através deste comunicar a  existência  de.previsão  de  recursQs e saldos  nas  un|dades Qrçamentárias
no orçamentQ 2022,   para que  o  referido contrato seja aditivado  pelo  prazo  de 04 (quatro)  meses. Segue
abaixo as ações dQ orçamento 2022 a serem utilizadas:

Unidade: 060800 SEC.  MUNICIPAL DE  INFRA, OBRAS, TRANSPORTE  E SERVIÇOS PUBLIC0

J.rojetos Atividades: 2047 MANUTENÇÃO DAS AçÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS

ElementodeDespesa:3.3,9.0.39.00.00.000UTROSSE.RVIÇOSDETERCEIROS-PESSQAJURÍDIÇ4

Fonte de Recurso: 00 RECURSOS ORDINARIO

Sem mais para o momento, aproveit`o a oportunidade para renovar meus` sinceros votos de
estimá e consideração.

Ate.nciosa.mente,

Valente, B`ahia 17 de deze.mbrg qe 2021.

Praça Getúlio Vargas, n° 01, Centro, Valente -BA-CEP 48.890-000 -FF: (75) 3263-2600 / 3263-2078



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
GABINETE DO  PREFEITO
Praça Getúlio Vargas, 01  -Valente -Ba
ÇNPJ -  13.845.896/0001-51

Memorando do Gabjnete do Prefeito.

Senhor Presidente çla Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Valente -Bahia.

llmo. Sr. Agamenon Pinto da Silva e Silva.

® Conforme oficio  do Secretário de  lnfraestrutura, Obras, Transportes e Serviços Públicos, e
conforrne  a   dispQnibilidade  financeira   e   orçamentária  já   confirmada   pelo   contadç)r  municipal,  Venho
através deste solicitar, se possível, que esta comissão.tome as providencias cabíveis para aditar pelo prazo
de 04 (quatro) meses o contrato do procedimento licitatório n9. 08-053/2021 fato este justifiçado em face
a existência  de saldos dos objetos licitados que trazem vantagens econômico financeira  para o município,
sendo que para tanto devemos tomar as  providencias contábeis.

De i:al sgrte em detrimento ao cont.inuísmQ do setor de licitação mun.icipal, vçnhQ .solicitar
de vossa excelência que tome as providencias cabíveis para o referido cQntrato seja aditivado pelo prazo de
04 (quatro), meses além do inicial.

Sem m.ais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar meus sinceros votos de
estima e consideração.

Atenciosamente,

Pi.aça Getúlio Vargas, n° 01, Centro, Valente -BA-CEP 48.890-000 - FF: (75) 3263-2600 / 3263-2078



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR l)E LICITAçõES E CONTRATOS
Praça Getúlio Vargas,  01  - Valente - Ba
CNPJ -  13.845.896/0001-51

Memorando lnterno de comunicação.

Ao Dpto, Jurídico,

Em   conformidade   a   lei   federal  ..8666/93,   solicito   que   sei.a   previamente   analisada   a

possibilidade de aditar o contrato do n9, 267/2021 do procedimento licitatório PREGÃO PRESENçlAL n9. 08-
053/2021, e que seja elaborado parecerjurídico para que o mesmo transcorra em acordo a lei.

Sem mais para o momento, aproveito a opprtunidade para renovar meus sinçeros votos de
estima e consideração.

Atenciosamente,

Valente -Bahia, 22 de dezembro de 2021.

AGAMENON  PINTO DA S`lLVA

Preside.nte d.a Comissão çle L

Praça Getúlio Vargas, n° 01, Centro, Valente -BA-CEP 48.890-000 -FF: (75) 3263-2600 / 3263-2078



•`

P_REFEITURAMUNICIPALbE.VALENTE
PROCURADORIA JURIDICA
Praça Getúlio Vargas, 01 -Valente -Ba
CNPJ -  13.845.896/0001-51=F

0

PARECERJURÍD[CO.

)

``Parecer  elaborado   pelq   assessoria  jurídica

cQm o fim de inst[uir procedimento de aditivQ
de prazo a contratq de licitação"

Trata-se   de   procedimento   administrativo  Çom   o   intuito   de  realizar  aditivo  ao
contrato n9. 267/2021 do procedimento  licitatório  PREGÃO  PRESENCIAL n9.  08-053/2021, Contratação de
empresa.    especializada     para     prestação    de  !serviço     na    LOCAÇAO    DE    SOFTWARE:  COM     LIÇENCA
CONTRATAÇÃO   DE   EMPRESA   PARA   OS   SERVIÇOS   PE   ENGENHARIA   ÇIVIL  A   NÍVEL   DE   CONSULTORIA   E

ASSESSOR|A TÉCNICA  NA  SUPERVISÃO  E ACOMPANHAMENTO  DE  OBRAS  E  PROJETOS  NESTE  MUNICÍPIO.,

em face a existência de saldo nos objetos licitados que j.á encontram-se muito próximo ao fim de seu prazo.

0 presente procedimento veio instruído Çom ofi'cios e memorandos de so|icitações
e demonstrativos dos quantitativos já consumidos desde a celebração do contrato.

Nesse  sentido,   cumpre  transcrever  a   regulamentaç.ão   da   r7]atéria  disppsta   nos
artigos 57 e 65 da Lei n° 8.666, de 1993, a saber:

Art.   57.  A  duração  dos  contratos` regidos  por  esta   Lei  ficará
adstrita    à   vigência    dos    respectivos   créditos   .ç)rçamentáriQs,
exceto quanto aos relativos:

'  (".)

11  -  à   prestação   de  servjços  a   serem   executados  de   forma
contínua,  que  poderão ,ter a sua duração  prorrogada  por iguais
e   sucessivos   períodos   com.  vistas   à   obtenção   de   preços   e
condições ' mais   vantajosas.   pa.ra`  a   administração,   limitada   a
sessenta meses;

(...'

Art. 65. Os contratos regidos por esta.Lej p.Qderão ser a.lteradçis,

Çom ,as devidas justificativas, nos seguintes casgs:

11 -por acordo das partes:

(...)

para     restabelecer    a     rela'ção    que.   'as     partes     p`aétuaram
inicíalmente   entre   encargos   do `cõfitratQ  é   a   retribuição   da
administração  pára  a  justa  remurieração  da  obra,  sen/iço  Çu
fornecimento,     obi.étivando     a     manutenç'ão     do     equili`brio,
eco`nômico-financejro iniçial do contrato ,...

(...)

Da  dicção dos dispositivos transcrii:os em  coíij.un.totohi o termo c'ontratual,  pode-
se  depreender,  a  princípio,  que  é juridicamente  possível"o  pretendido  pela  administração,  pois  frente  a
informação de que a contratante necessita.de (Objeto da Licitação) para a devida continuidade dos serviços

públicos justifica tal aditivo no prazo  do contrato inicial.

Ademais,  há  que  se  referendar  e  comprovar  a  regularidade  fiscal  da .contratada,
bem como se os preços ora contratados fazem jus aos.atualniente praticados no mercado.

Praça Getúlio Varga§, n° 01, Cem.o, Valente`-BA-CEP 48`.8Ô0-000 -FF: (75) 3263-2600 / 3263-2078.



i PREF:EITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PROCURADORIA JURÍDICA
Praça Getúlio Vargas, 01 -Valenl:e -Ba
CNPJ -13,845.896/0001-51.

\

Pertinente  à   disponibilidade   orçamentária   para   cobrir  despesas  da   alteração   pretendida,  entende-se

presciridível  sua  demonstração  em  face  ao  aumento  do  prazo  e  sendo  mantido  o  valor  contratual,
merecendo. por tanto ajuste orçamentário em relaçã.o ao va]or e dotações já empenhados.

Em  face  de  tcido  o  expo§to,  recomenda-se  o  retorno  dos  aut.os  à  Secretaria-
Executiva  deste  ato  para  conhecimento  e  adoção  das  observações  apontadas  nesta  manife§tação,  em
especial a consulta dos preços que estão sendo praticados nesta época,

Nesse  sentido,  deve-se  salientar  que  a  presen!ç  manifestação  toma  por  base,
exclusivamente, os elementos que constam, até a presente data, nos autos do processo admjnistrativo em
epígrafe,   pois  a   presente  análise   lastreia-se  sob  o  prisma  estritamente  j.urídico,  não   lhe  competindo
adentr.ar. a  conveniência  e  à  oportunidade  dos.atos  praticados  no  âmbito  do  Município  de Valente,  nem
analisar aspectos de natureza eminentemente técnico-admin!strativa dos mesmos.

E a  lnformação,

Sub censura,

Valente -Bahia, 27 de dezembro de 2021.

Antônio

Praça Getúlio Vargas, n° 01, Centro, Valente -BA-CEP 48.890-000 -FF: (75) 8263-2600 / 3263.2078



PREFEITURA MUNICIPÁL DE VALENTE
SETOR DE LICITAçõES E CONTIUTOS
Praça Getúlio Vargas,  01 -Valente -  Ba
CNPJ -  13.845.896/0001-51

1°   TERMO   ADITIVO   DE   PRAZO   A0   CONTRAT0   N9

i#ÍE:ivii:;¢i!LÊ°i#8ãE#iííiA;Eli#:!iiT#EiíjjsíÊij
LRUEãE#!âL38E-o5àJL2EON2TiÉ,Q¥sET£5L5BBàMBEANHTÃEÊi3
EMPRESA SILVIO ROBERTO DE CERQUEIRA HABIB ME.

0  MUNICÍPIO  DE  VALENTE,  Estado  da  Bahia,  com  sede  na  Praça  Getúlio  Vargas,  n°  01,  Centrp,  nesta
Cidade,  CNPJ  N913.845.896/0001-51, neste  ato  representada  pelo  Prefeito  Municipal  UBALDINO AMARAL
DE 0LIVEIRA,  portador do CPF n° 086.097.645-91 e  RG  n° 01.542.909-12 SSP/BA, residente e d.omi.ciliado a
Rua  19  de  Maio,  n9  80,  8.  Centro,  Valente-Ba,  CEP:  48890-000,  denom!nado  CONTRATANTE, e a ``empresa
SILVIO   ROBERT0   DE  CERQUEIRA  HABIB   ME.,  situada   na   Rua .ROBERVAL  RAMOS,   N°85,   Bairro:  Centro,

Cidade:  Valente -  Bahia,  CEP: 48.890-000,  CNPJ  N9  15.623.?09/0001-47,  represented.a  heste àto  pelo Sr.
SILVIO ROBERTO DE CERQUEIRA HABIB,  RG. Ng 01210484-11 SSP/BA, CPF N9. n9 |15.650,a05-30^ doravante

denominada  CONTRATADA,  tendo  em  vista  a  licitação  referida  na. cláusula  primeira  deste .instrumento,
conforme  a  Lei  Federal  n9  8.666/93  e,  resolve  celebrar  Q  presente  CONTRATO, \Tediante  as  cláusulas  e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA -DA ALTERAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO  DO  OBJETO.

o  presente  Termo  Aditivo  tem por objetivo  adicjonar  o  prazo  de  çxecuçãQ  e  a  vigência  de tal `€oT`trato,

passando-se  a  partir desta  o  contrato  inicial  ng.  267/202i.  A ter o seu  prazo  de  execução adic!onado  O4
(quatro) meses, passando nas mesmas condições pree§tabelecidas até ç dia 30 de abri! de 2022.

A  CONTRATADA  obriga-se  a  fornecer  o  objeto  desta  licítação  parceladame.nte,  sob  ordem  emitida  pelo

gestor conforme especificações` contidas neste edital`é`na  planilha orçamentária do instrumento `originário,
por haver coNCORDADO com o presente adítivo:            -

CLÁUSULA SEGUNDA -DAS ALTERAÇOES ORÇAMENTÁRIAS:

Devido  à   aprovação   da   lei  orçamentária   anua'1   2022  o  contratô  orig.in_al   passará   utilizar  as  seguintes
dotações.

Unidade:w 060800 SEC.  MUNICIPAL DE  INFRA, OBRAS, TRANSPORTE  E SERVIÇOS PUBLICO'              t  `    .

Projetos  Atividades:  2047  MANUTENÇÃO  DAS  AÇÕES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA,

TRANSPORTE  E SERVIÇOS PÚBLICOS

Elemento de  Despesa:.3.3.9.0.39.QO.00.00 0UTROS SERVIÇOS DE,TERCEIROS -`PESSOA JURÍDICA`

Fonte de  Recurso: 00  RECURSOS ORDINARIOCLAUSULA TERCEIRA -DAS  DEMAIS CLÁUSULAS E CONDlçõES.

Ficam   mantidas   as   demais   cláusulas   que   não   colidam   com   as   cláusulas   do   instrumento   originário.

ADICIONANDO-SE APENAS 0  PRAZ0  E AS DOTAçOES ORÇAMENTÁRIAS ACIMA CITADOS no presente termo



PREI=EITURA MUNICIPAL DE/ VALENTE
SETOR DE LICITAÇõES  E CONTRATOS                 '
Praça Getúlio Vargas, 01  -Valente -  Ba
CNPJ -  13.845.896/0001-51

Valente -Bahia, 28 de dezembro de 2021.

CONTRATANTE
MUNICÍP]O DE VALENTE, ESTADO DA BAH|A.

-+ ------ £' ---

CONTRATADO
SILVIO ROBERTO DE CERQUE.[RA HABIB ME.

Norr\e..12j3mú.flôig^  ca  t~`e o#w  ri`4
CPF/RG:   / 6 ,  G  p ã  . q 9  7 - o i

u\p!

Praça Getúlio Vargas, n° 01, Centro, Valente |BA-CEP 48.890-000 -FF: (75) 3263-2600 / 3263.2078



£*n5NEMÁÊma#Êa£L
Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição:
Razão Social
Endereço:

15.623.809/0001-47
SILVIO  ROBERTO  HABIB  ME
RUA  ROBERVAL  RAMOS  85  1  ANDAR /  CÉNTRO / VAl:ENTE /  BA / 48890-
000

A  Caixa  Econômica  Federal,  no  uso  da  atribuição  que  lhe  confere  o  Art.
7,  da   Lei  8.036,  de   11  de  maio  de  1990,  certifica  que,   nesta  data,  a
empresa  acima  Ídentificada  encontra-se  em  situação  regular  perante  o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico -FGTS.

0    pre5ente    Certificado    não    servirá    de    prova    cont:r.a    cobrança    de
quaisqu.er  .débitos  ,referentes   a   contribuições   e/ou   encargos   devidos,
decorrentes das obrigações com  o  FGTS.

Validade: 14/12/2021  a  12/01/2022

Certificação  Número:  2021121402391085515649

Informação  obtida  em  19/12/202108:19:31

A    utilização    deste    Cert:ificado    para    os   fins    previstos    em    Lei    esta
condicionada       a       verificação       de       autenticidade       no       site       da
Caixa: www.caixa.gov.br



GOVERNO DO ESTAD0 DA BAHIA

SECRETARIA I)A FAZENDA

0

Emissão: 25/12/2021  19:21

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitida para os efeitos dos ar(s` 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 -Código
Tributário do Estado da Bahia)

Cerijdão No: 2o215334764

RAZÃO SOCLAL

xxxxx                                                                       xxxxi

lN,SCRlçÃOESTADUAL CNPJ

~ 15.623.809/000147

Fica certificado que não constam, a{é, a preserite data. pendências de responsabilidade da pessoa físice ou jutidica acima
jdentificacla. relativas aos tributos administrados por esta Secretan.a.

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentQs quanto à ÍnexistêjiQia de débitos, jnclusive os inscritos na DÍvida
Ativa, de comp.etência da Procuradoria Geral do Estado,  ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriorínerite.
•r®

Emitida,`em 25/12/202| , confome Podaria n° 918/99, §endo válida por 60 dias, .contadgs a partir.cla`data de sua+
emissão,

AAUTE.NTLCIDADE DESTE POCUMENTO F.ODE SEB `CQIV]PRQVADA NA.S I NSPETO RIAS
\EAZENDÁRIAS OU VIA INTEFtNET, NO ENDEREçO bttp;//www.sefaz..ba.gov.b`T

Vállda cgni a apresenlação conjiinta do carlão original de Ínscrição no CPF ou no CNPJ da

Secretaria da F`eceita Federal do Minisléíio da Fazenda.

Pógína  1  de  1 RelcertidaoNegativa.ipt



Página  i  de  1

PODER  úUDICIÂRIO
ÜUSTIÇA  DO   TRABAljHO

CERTII)ÃO   NEGATIVA  DE   DÉBITOS   TRABALHISTAS

Nome:    SIljvIO   ROBERTO   DE   CERQUEIRA  HABIB    (MATRIZ   E   FIljlAIS):
CNPJ:    15.623.809/0001~47
Certidão  n°:   56929643/202i          .
Expedição:   i5/i2/202i,   às  io:o2:57
Validade:   12/06/2022  -   180   (cento  e  Qitenta)   dias,   contado.s  da  data
de  sua  expedição.

Certifica-se   que   SII.VIO  ROBERTO  DE   CERQUEIRÀ  HÀBIB    (MÀTRiz   E   FiiiiAis) ,
inscrito(a).   no   CNPÜ   sob   o  n°   |ã..623.809/0001-47,   NÃo  CoNSTA  do  Banco
Nacional  de  Devedores  Trabalhista:.
.Certidão  emitida  com  base  no  art.   642-A  da  Consolidação  das  Leis  do
Trabalho,   acrescentado  pela  Lei  n°   12.440,   de  7  de  julho  de  2011,   e
na  Resolução  Administrativa  n°   1470/20ii   do  Tribunal   Superior  do
Trabalho,   Õe   24   de   agosto   de   2011.
os   dados   constantes   desta   Certidão   são   de  respon`sabilida4e   dos
Tribunais   do   Trabalho   e   estão   atualizados   até   2    (dois)    dias
anteric)res   à   data   da   sua   expedição.
No  caso  de  pessoa  jurídica,   a.Certidão  atesta  a  empresa  .em  relação
a  todos  os  seus  estabelecimentos,   agêriciÊs  ou  filiai,s.      .   .
A   aceitação   desta   c!ertidão   condicióna-se   à   verific:ação   de   sua
autenticidade   no   portal   do   Tribunal   Superior   do   Trabalho   na
lnternet   .(http://www.tst'.jus.br)  .
Certidão  emitida  gratuit.amente.

iNFOEmçÃo   iMpoRTANTE
Do   Banco   Nacional   de   Devedores   Trabalhistas   constam   os   dados
necessários   à   identif icação   das   pçssoas   naturais   e   jurídicas
inadimplentes  perante  a  dustiça  do  Trabalho  quanto  âs  obrigações
estabelecidas  em  sentença  condenatória  transitada  em  julgado  ou  em
acordos   judiciais   trabalhistas,    inclusive   no   concernente   aos
recolhim.entos   previdenciários,    a   honorários,    a   custas,    a
emolumentos  ou  a  recolhimentos  geterminados.  em  lei;   ou  decorrentes
de   e.xecução   de   açordos   f irma,dos  perante   o   Ministério   Públicm  do
Trabalho   ou  Comissão  de   Conciliação  Prêvía.

Dúirida6   e   gugeÊicõeg:   ciidtabst.jus.bL-



MINISTERI0  DA FAZENDA
Secretaria da Receita l:ederal do Brasi]
Procuradoria-Geral da. Fazenda Nacional

CERT]DÃONEGATIVADEDÉBITOSA:i#TD[#:,Â%STRIBUTOSFEDERA]SEÀDíVIDA

Nome: S]LV[O  ROBERTO  DE CERQUEIRA HAB]B
CNP|: 15.623.809/0001-47

f@ssalvado    o    direito    de    a    Fázenda    Nacional    cobrar    e    inscrever    quai5quer    dívidas    de
responsabilidade  do  sujeito  passivo  acima  identificado  que  vierem  a  ser  apuradas,  é `certificado

que  não  coi]stam  pendências  em  seu  nome,  relativas  a  créditos  tributários  administrados  pela
Secretaria  da  FÉceita  F€deral do  Brasil  (RFB)  e  a jnscrições  em  Dívida Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda  Nacional !PGFN).

Esta cer[idão  é  válida  para  o  estabelecjmento  mab.iz  e  suas  filiais  e,  no  caso  de  ente  federativo,
para  todos  os  órgãos  e  fundos  públicos  da  administração  direta  a  ele  vinculados.  Fk!fe[e-se  à
situação   do   sujeito   passivo   no   âmbito   da  RFB  e   da  PGFN  e   abrange   inclusive   a5   contiibuições
sociais  prevístas  nas  alíneas  'a'  a  'd'  do  parágrafo  único  do  art. il da  Lei n9  8.2i2,  de  24  de julho
de  1991. .

A aceitação  desta  cer[idão  está  condlcionada  à  verificação  de  sua  autenticidade  na  lnternet,  nos
endereços  <http://rfb.gov.br>  ou  <hftp://www.pgfn.gov.br>.

Certidão  emitida gratuitament-e com base  r`a Portaria Conjunta RFB/PGFN ng  i.75i.ude  2/io/20i4.
Emitida iàs  i9:14;30  do  dia 29/10/2021 <hora e data de  Brasília>.
Válida  até  2`7/04/2022.
Código de conü-ole da certidão:  95CC.8E57.6D89.D3I=1

Qiialquer rasura ou'emenda ipva]Ídará este documento.

'



Prefeitura Ivlunicipal de Valente
SAC -Secretaria de Admf nistração e l:azenda

PFUçA GETULIO VARGAS. 01  PMV
Centro-VALE.NTE-BA       CEP:4889o-00o

CNPJ: 13.845.896/0001 -51

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS
Número: 000732/2021.E

Nomen3azão Social:

Nome Fantasia:

lnscrição Municipal:

Endereço:

SILVIO ROBERTO DE CERQUEIR .HA13lB IVIE.

SH ENGÉNHARIA

00044/2012                                                          CPF/CNPJ:  15.623.809/000147`

RUA ROBERVAL FUMOS, 85`

CENTRO VALENTE -BA      CEP: 48890-000

®
RESSALVADO  0  DIREITO DAFAZENDAMUNICIPAL  COBRAR  QUA|§QUER  DÉBITOS QUEVIEREMASER

APUFUDOS  POSTERIQRMENTE,  É    CERTIFICADO  QUE,  ATÉ  A  PRESENTE  DATA,   NÃO  CONSTAM  DÉBITOS

TRIBUTÁRIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA ClllADO PARA COM ESTE MUNICÍPIO.

Obsewação:

0

*****************.i**r.i+i********:ii+i**+!*******t*********H**=^-..-:******H***m*~**=::===:====+:Hft******~"*.+`*t*"*"*H**********

*****++**********n**m*****!*n*"****H**"******ti***n**"*H**H***H*"**H*~****H*****t***"*****"***ti****H**********H*****
***********************_**********±*****±±*********"*,*****************,******************************************************

Esta ceriidão foi 'emitida em •           02/12/2021       ,^ com base no Código Tributário Municipal.

Certidão válida até:  02/03/2022  `

Esta certidão abrange somente a lnscrição Municípal acima identificada.

Código de controle desta certidão:  7600006503530000118162090000732202112022

Certidão emitida eletronicamente via internet. A acejtação desta ceriidão está condicionada à vçriflçação de sua
a.utenticidade` nna l ntern et,-no endereçp' eletrônico:
https://valente.saatri.com.br,  Econõmico -Certidão Negativa -VerificarAu{emcidade

Atenção: Qualquer rasu.ra Qu .emenda invalidará este documento.

lmpr§sso em 05/01/2022 às  i3:i3:31



D]ÁRIO OFICIAL
PREFEiTURA MUNICIÉAL DE VALENTE .+ BA

QUARTAíFEIRA -o5 DE JANEIRo DE 2o22 -ANo V, r ED,ÇÃo No o3

EdíçãoeletwnicadlsponÁ/elnbsitew`m^/.omvalente.tmnsoaren::aofícialba.com.bregaTantidosuaautentkkiadeporcertiflcadod)gltallcpbRAsiL

PREFEITuln MUN'ECIPAL DE
oVALENTE PUBLICA=

EXTRATO   DE   19   ADITIVO  'DE   PRAZO   AO   CONTRATO   N9   2.67/PREGÃO   PRESENCIAL.  N°`08-053/2021:

CONTRATAÇÃO   DE  EMPRESA   PARA  OS  SERVIÇOS  DE   ENGENHARIA  CIVIL  Á`NÍV-EL  DE  CONS.ULTORIA   E  ASSESSPRÍA  TÉCNICA  NA

SUPERVISÃO  EACOMPANHAMENTO  DE OBRAS  E PROJETOS  NESTE.MUNICíplo      `

ETEDDAF OGSEãtAtLSsãoROY bc2° S    ífüF¥£i;gd*"ÉÉ!o;iãi¥ffà'#N#:'^¥
ltmucn=
oa`o: 2o22JJIO5 t7:57®3:ao



`;.`:.','l..;`;`i¥.`

DiÁEai® ®FicEffiE
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE -  BA-gri

.        ?`        `.~`'       T3`         ,

-',

'           .      ..:QÜ/`RTA.FEIRA

.05  DE JANEIRO  DE20J22.A.NoV,_EO,ÇÃONaú3      ,

Edição elétrôníca dlsponível no stte w\^/\^r.Dmvalente.trahsDarenciaoficlalba.com.l)r e garantido sua autentitidade por certiflcado dígital lcp-BRASIL

MUNICIPIO DE VALENTE-BA.
EXTRATO DE 1° ADITIVO DE PRAZ0 AO CONTRATO N° 267/2021 -PREÓÃO PRESENCIAL N° 08-053/2021, PROCESSO    .

AD.MINSITRATIVO986/2021.

g3:E5gà£,&Ni#êgÃN°AEEPEE¥v¥[¥ÃâEAA¥o#ASEE#°NST%EDENOGBFA#âocBT%sAi#;#EiL#FdTF]8Tc::tà#d:
LSILVIO ioBERTO DE CERQUEIRAHABH3.ME,,CNPJ N°  15.623.809/000147. Aditivo de-Prazo.: 04 (Qpatro) ni'e.5ps a+tê-30 de at)ril ::`
de 2022. Data do Aditivo: 28/12Á2021.

Valente-Ba, 28 de dezembro de 2021.

UBAI,DNO AMARAL DE OLIVEIRA
Prefeito

a

0

www.valente.ba,gov.br


